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1. Hyrje 

Plani per menaxhimin e Qendres per Riciklimin e Mbetjeve eshte pergatitur si pjese integrale e Planit 
per Menaxhimin e Mbetjeve ne Bashkine Lezhe.  

Bashkia do te ndertoje dhe do te beje operacionale Qendren per Riciklimin e Mbetjeve(QRM). 
Destinacioni i QRM eshte sherbimi per ndarjen dhe selektimin e mbetjeve te riciklueshme, te cilat 
do te grumbullohen nepermjet Sistemit te Mbledhjes se Diferencuar (SMD) te mbetjeve ne qytet. 
Per kete qellim bashkia ka destinuar objektin e emertuar “Reparti i Tharjes i Ndermarrjes 
Ushqimore”, prone e saj, i cili ndodhet ne zonen e vjeter industriale te qytetit. Objekti ka nje 
siperfaqe prej rreth 500 m2 nga te cilat rreth 280 m2 jane ndertese dhe truall nen te, si dhe rreth 
220 m2 toke te lire finksionale e destinuar per qellimet e aktivitetit. 

Ndertimi dhe venia ne funksionim e QRM do te behet e mundur me asistencen e URI ne kuader te 
Projektit per Pastrimin e Plastikes me Pjesmarrje dhe Planin e Menaxhimit te Mbetjve (Projekti), i 
financuar nga nje kombinim fondesh prej Swiss Cooperation ne kuader te IC/DLDP dhe Ambasades 
se Mbreterise se Vendeve te Ulta ne Shqiperi si dhe kontributit te vet bashkise Lezhe. Aktiviteti do te 
mbeshtetet  me asistence gjithashtu edhe nga Shoqata Shqiptare e Ricikluesve.  

Kjo inciative perputhet dhe transpozon kerkesat e DIREKTIVES per mbetjet te Bashkimit Evropian1. 
Direktiva inkurajon dhe detyron Shqiperine qe deri ne 2015 te reduktoje me 25 % mbetjet qe 
depozitohen ne “landfill”, ne menyre qe te konservohen burimet natyrore, perfshi ketu token, ujin 
etj. Direktiva gjithashtu inkurajon  masat dhe veprimet te cilat cojne ne rikuperimin e mbetjeve per 
riciklimin dhe  riperdorim e mbetjeve.  

1.1 Qellimi i bashkise per reduktimin dhe riciklimin e mbetjeve 

Bashkia Lezhe ka si qellim kryesor te aktivitetit te saj qe te siguroje nje standard te larte ne 
menaxhimin e mbetjeve bashkiake (urbane), njeherazi nga pikpamja mjedisore dhe siguria e 
shendetit, duke parandaluar dhe reduktuar groposjen ne landfill te mbetjeve inorganike te 
riciklueshme, te cilat mund te perdoren per te nxitur dhe zhvilluar industrine e riciklimit ne vend. Kjo 
inciative kontribuon njekohesisht ne uljen e importit te mbetjve qe perdoren si lende e pare per kete 
sektor si dhe do te promovoje optimizimin e rezultateve te projektit nepermjet reduktimit te kostove 
dhe sigurimin e investimeve shtese per menaxhimin e sherbimit te ndarjes dhe selektimit ne QRM.   

1.2 Objektivat dhe rezultatet e desheruara 

Komponenti i sherbimit te ndarjes dhe selektimit te mbetjeve te riciklueshme ne QRM fokusohet ne 
realizmin e objektivave dhe rezultateve te cilat jane renditur ne vijim: 

Objektivat: 

1. Reduktimi i perqindjes se mbetjeve te ngurta urbane te destinuara per ne landfill, nepermjet 
instalimin e nje sistemi eficient per mbledhjen e diferencuar dhe ndarjen e mbeturinave per 
riciklim; 

2. Permiresimi i kushteve mjedisore dhe shendetit nepermjet reduktimit te depozitimit te 
pakontrolluar te mbetjeve te platikes ne natyre.  

3. Ndergjegjsimi dhe edukimi i qytetareve per efektet negative te mbetjeve te shperndara pa 
kujdes ne natyre dhe nevojen per mbledhjen e diferencuar te tyre; 

 

                                                           
1 Directiva 2006/12/EC e Parlamentit dhe e Keshillit Evropian i 5 Prill 2006 mbi mbetjet  
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4. Permiresimin e performances financiare te bashkise lidhur me sherbimin e pastrimit dhe 
menaxhimit te mbetjeve  si perfitim i drejtperdrejte ekonimik nga reduktimi i kostove te 
transportit per largimin dhe depozitimin e mbetjeve ne fushen e Bushatit, reduktimin e 
kostove te depozitimit dhe trajtimit, si dhe te ardhurat nga qiradhenia e QRM.  

Pas vendosjes ne funksionim te Sistemit te Mbledhjes se Diferencuar (SMD)te mbetjve urbane  dhe 
te QRM, bashkia ka percaktuar se rezultatet e desheruara qe do te arrihen nepermjet Projektit do te 
jene si me poshte:  

1. Reth 40 % e familjareve dhe me shume se 60% e bizneseve ne qytet perdorin sistemin e 
mbledhjes se diferencuar te mbeturinave si rezultate i ndikimit te fushates se ndergjegjsimit 
dhe edukimit qe eshte realizuar ne zbatim te Projektit.  

2. Kushtet mjedisore dhe siguria shendetsore jane permiresuar ndjeshem pasi mbetjete te cilat 
groposen aktualisht ne landfill jane reduktuar te pakten deri ne 30 % nepermjet funksionimit 
eficient dhe te vazhfueshem te Sistemit te Mbledhjes se Diferencuar dhe ndarjes e selektimt 
ne QRM.  

3. Bashkia ka ndertuar dhe ka bere funksionale QRM, duke siguruar nje sherbim eficient, ku 
kosto per ndarjen dhe selektimin e mbetjeve urbane te riciklueshme mbulohet teresisht nga 
veprimtaria e kesaj qendre, duke siguruar nje rryme konstante te ardhurash prej qiradheneis 
se objekti. 

4. Bashkia ka reduktuar gjithashtu kostot e transportit dhe te trajtimit te mbetjeve ne kuader 
te sherbimt te pastrimit dhe largimit te mbetjeve, per efekt te venies ne funksionim te 
sistemit te SMD dhe te QRM.   

5. Bashkia ka realizuar nje marrdhenie te qendrueshme me ricikluesit te cilet terheqin 
materialin e riciklueshem duke bere te mundur operimin e QRM dhe funksionimin e SMD te 
mbejteve urbane ne qytet.   

1. Opsionet Ligjore per Menaxhimin e Sherbimit ne Qendren per 

Riciklimin e Mbetjeve  

Vleresimi i opsioneve ligjore per menaxhimin e sherbimit te ndarjes dhe selektimit ne QRM ne 
bashkine Lezhe bazohet ne legjislacionin2 ne fuqi prej te cilit lind e drejta e cdo NJQV per 
menaxhimin e aseteve dhe sherbimeve vendore.  Ndonse nuk ka nje zgjidhje të gatshme për këtë 
situate, por duke qene se ekzistojne mundesite dhe rruget ligjore, bashkia do të përcaktojë mënyrën 
më të mirë si të përdorë mjediset e dedikuara per qellimin e ndarjes dhe selektimit per riciklim te 
mbetjeve urbane.  

2.1 E drejta e Autoritetit 

Procesi i vendimmarrjes bazohet mbi një analizë ligjore te detajuar, vleresimin e gjendjes fizike, 
vlerës ekonomike, dhe shpenzimet e përdorimit dhe mirëmbajtjes së QRM.  

E drejta e autoritetit ligjor te bashkise per te marre vendime lidhur me objektin e ketij studimi 
qendron ne ligjin nr. 8652, date 31.07.2000, “Per funksionimi dhe organizimin e pushtetit vendor” i 
ndryshuar.  

 

                                                           
2
 Nr. 8652, date 31.07.2000 ñPer funksionimi dhe organizimin e pushtetit vendorò i ndryshuar; 

ligjin Nr. 9010, date 12.02.2003; òPer administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurtaò,  

Nenet 801  - 825, te ñKodit Civil te Republikes se Shqiperiseò,  

Vendimin e Keshillit Bashkiak Nr 111 , dt 27.12.2011, dhe  

VKM Nr.1712, date 24.12.2008, i ndryshuar me VKM nr.739, dat± 01.07.2009, ñPer dhenien me qira ose 

enfiteoze te pasurise shtetroreò 
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Ky kigj është percaktuesi kryesor i të drejtave dhe detyrimeve të NJQV-ve, përfshirë edhe të drejtat 
dhe autoritetin për të përdorur, shitur dhe dhënë me qera asetet e tyre. 

Ligji 8652 percakton gjithashtu se NJQV-te kane kompetenca te plota administrative, sherbimi, 
investimi dhe rregullatore per ushtrimin e funksioneve te veta dhe menaxhimin e aseteve ne 
funksion te sherbimeve publike per te cilat ato jane pergjegjese (neni 10). 

2.2 Modalitetet per Menaxhimin e QRM 

Analiza e modaliteteve per menaxhimin e QRM bazohet mbi kushtin se objekti i destinuar nga 
bashkia Lezhe per kete qellim do te perdoret vetem ne funksion te sherbimit publik te ndarjes dhe 
selektimit te mbetjeve te riciklueshme, si pjese e sherbimit te pastrimit, grumbullimit dhe largimit te 
mbeturinave.  

Ne kuader te analizes ligjore, jane marre ne konsiderate 4 opsione te mundeshme per menaxhimin e 
sherbimit ne QRM te cilat jane si me poshte:  

1. Vetëpërdorimi nga një departament ose njesi (organizem) buxhetor lokal ose ndërmarrje 
e varur nga njesia e qeverise vendore, 

2. Përdorimi nga një organ shtetëror buxhetor jo në varësi administrative të bashkise, 
3. Partneriteti publik privat nepermjet nje kontrate sipermarrje ose koncensionit. 
4. Qiradhënia ose dhenia ne enfiteoze e objektit me destinacion ndarjen dhe selektimin e 

mbetjeve per riciklim, 

Ne vijim eshte bere nje pershkrim i shkurter per secilin prej tyre. 

2.2.1   Vetperdorimi/Vetmenaxhimi 

Veteperdorimi nenkupton perdorimin e drejtperdrejte te QRM nga nje njesi administrative e 
bashkise e cila eshte pergjegjese per sherbimin,  ose nga nje organizem bashkiak me buxhet te 

ndervarur ose te pavarur sic mund te 
jete nje ndermarrje bashkiake.  

Vetemenaxhimi realizohet nepermjet 
nje Marreveshje Perdorimi e cila lidhet 
ndermjet bashkise te perfaqesuar nga 
kryetari dhe njesise 

administrative/ndermarrjes bashkiake. Per perdorimin e mjediseve te QRM ne perputhje me 
qellimin per te cilin ngrihet ky aktivitet nuk kerkohet pagese. 

Perdoruesi i QRM zgjidhet me nje vendim te vecante te keshillit bashkiak me propozim te kryetarit te 
bashkise i cili autorizohet te lidhe Marreveshjen e Perdorimit. Informacioni, te dhenat dhe treguesit 
qe perfshihen ne Vendimin e Keshillit si dhe dokumentat qe shoqerojne kete vendim jane te njejta 
per te gjitha format e menaxhimit qe pershkruhen ne kete kapitull. 

E drejta e vetperdorimit jepet nga ligji 8652, (Neni 8.IV 

dhe VI) i cili percakton se NJQV – te kane te drejte te 

kryejne aktivitete ekonomike dhe se ato mund te 

krijojne persona juridik me vete ose ne bashkepunim. 

¶ Neni 8/II përcakton të drejtën e pronësisë si një prej të drejtave themelore të NJQV-ve, 

përfshirë të drejtën për të nxjerrë fitime, shitur dhe dhënë me qira asete të luajtshme dhe të 

paluajtshme në pronësi të tyre. NJQV-të gjithashtu mund të përdorin asetet e tyre për të 

gjeneruar të ardhura (Neni 16.6). 

¶ Ligji percakton që e drejta e pronësisë ushtrohet nga këshilli vendor, (Neni 8.II.c). Ligji 

percakton te drejten  e Kryetarit per administrimin e perditshem te prones (Neni 29). 

¶ Ne kete kuader, Neni 10.1, 3.f percakton si te tille funksionin e sherbimit publik te 

grumbullimit, largimi dhe perpunimi i mbeturinave. 
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Aplikimi i ketij rasti implikon bashkine ne mbulimin nga buxheti i vet i te gjitha shpenzimeve per 
operimin dhe mirembajtjen e QRM.  

Gjithashtu, aplikimi i ketij opsioni implikon bashkine ne gjetjen, zgjedhjen dhe lidhjen ne kontrate 
me te trete, si aktivitet i vecante, per shitjen e materialit te riciklueshem i cili ka rezultuar nga 

ndarja dhe selektimin i rrymes se 
mbetjeve qe grumbullohet ne QRM.  

Ligji “Per Ankandin Publik” percakton 
rregullat dhe procedurat standarde qe 
aplikohen prej autoritetit qe shet kur 
realizohet nje shitje publike me ane te nje 

ankandi, si edhe ruajtjen e te drejtave te interesave te pjesmarresve ne ankand.   

Si nje rast i Vetperdorimit, bashkia mund te krijoje nje person juridik (ndermarrje) publike e tipit 
“shpk” ose “anonime” ose “joint venture” per te menaxhuar sherbimin ne fjale dhe per te operuar 
QRM. Kjo marredhenie realizohet ne perputhje me kondicionet e ligjit nr. 9901, date 14.04.2008, Per 
tregtaret dhe shoqerite tregtare”. 

2.2.2     Menaxhimi prej nj± organi buxhetor jo n± var±sin± administrative 

t± bashkise 

Bashkia mund të ketë interes për t’i dhënë një organi tjeter shtetërore (buxhetore), pa kompensim, 
objektin e caktuar për përdorim të përkohshëm me qellim ngritjen dhe funksionimin e QRM. Ky 
Organ ose Institucioni është një institucion publik i financuar nga buxheti i shtetit, por jo brenda 
strukturave të bashkise ose të varura prej saj. Procedurat dhe dokumentacioni jane te njejta si dhe 
per rastin e Veteperdorimit. Ushtrimi i kesaj te drejte bazohet gjithashtu mbi percaktimet e Nenit 8, 
te ligjit 8652. Organi ose Institucioni qe do te kryej menaxhimin e QRM do te veproje edhe si agjent 
per shitjen e produktit dhe rezultati financiar i bashkise kufizohen ne nje perqindje nga te ardhurat 
per te cilen palet kane rene dakord. 

 

2.2.3   Menaxhimi me sipermarrje 

Menaxhimi i QRM mund te realizohet nepermjet nje “Kontrate për shërbime publike” e cila perdoret 
kur objekti eshte kryerja e shërbimeve publike. Kontratat publike, që kanë objekt shërbimet, por që 
përfshijnë edhe punime të lidhura në mënyrë dytësore me objektin kryesor të kontratës, eshte 
gjithashtu nje “kontrata publike për shërbime”. Kjo kontrate mund te realizohet ne kuader te 
sipermarrjes per realizimin e sherbimit te pastrimit dhe mbledhjes se mbeturinave ose si kontrate 
me vete.  

 

Procesi i gjetjes, zgjedhjes dhe lidhjes ne kontrate 

me te trete per shitjen e materialit te riciklueshem 

realizohet sipas percaktimeve te ligjit nr.  Nr.9874, 

Řŀǘš мпΦнΦнллуΣ άtŜǊ !ƴƪŀƴŘƛƴ tǳōƭƛƪέΦ 

Ne te dy opsionet si me siper, funksonimi i qendrueshem dhe efektiviteti i sherbimit te 

ndarjes dhe selektimit te mbetjeve  ne  QRM, do te varen nga kapacitetet menaxhuese dhe 

aftesia e bashkise per te siguruar nje veprimtari ekonomike (ligjerisht e lejueshme) dhe nje 

marrdhenie tregtare te qendrueshme me subjektet e interesuara per produktet e saj. Kjo do 

te thote se i gjithe produkti per riciklim qe do te prodhohet nga qendra duhet te terhiqet 

rregullisht sipas nje kontrate, me plan dhe cmim te caktuar, qe percaktohet sipas 

procedurave te ligjit per Ankandin Publik.  

Perndryshe, deshtimi i realizimit te kesaj marrdhenie ose nderprerja e saj per cfardo aresye, 

do te vinte ne rrezik realizimin e sherbimit ne QRM si dhe funksionimin e te gjithe Sistemit 

te Mbledhjes se Diferencuar te mbetjeve urbane ne qytet. 
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Ne rastin e dyte do te kemi nje proces prokurimi me vete, te ndare nga prokurimi i sherbimit te 
pastrimit dhe mbledhjes se mbeturinave. Aktiviteti i QRM, qe ne kete rast do te specifikohet si 
“ndarja dhe selektimi i mbeturinave te riciklueshme ne QRM”, do te perbeje nje prej aktiviteteteve 
(qendrave te kostove) te sherbimit te pastrimit dhe mbledhjes se mbeturinave (fshirja/pastrimi, 
larja/lagja, mbledhja e mbeturinave me dy rryma).  

Kosto e operimit dhe mirembajtjes per aktivitetin do te perfshihet ne cmimin e kontrates se 
sipermarrjes per sherbimin dhe do te paguhet nga buxheti i bashkise. Ligjerisht bashkia mund ti 
kerkoje sipermarresit investime per funksionimin e Qendres. Eventualisht, duke qene se kontratat e 
sipermarrjes jane te kufizuara ne kohe (deri ne 5 vjet), investimet private nuk arrine te kene 
efektivitetin e duhur, per rrjedhoje pergjithesisht nuk aplikohen.  

Ashtu si dhe ne opsionet me siper, bashkia do te duhet te organizoje nje Ankand Publik per te 
percaktuar cimin dhe te kontraktoje shitjen e produkteve te riciklueshem si aktivitet me vete dhe te 
ardhurat nga Qendra do te arketohen ne buxhetin e bashkise.  

   

Nje opsion tjeter i sipermarrjes eshte edhe forma koncensionare e sherbimit te ndarjes dhe 
selektimit te mbetjeve te riciklueshme si pjese e sherbimit te pastrimit, grumbullimit dhe largimit te 
mbeturinave. Koncensioni, realizohet sipas percaktimeve te ligjit nr. Nr. 9663, datë 18.12.2006, “Per 
Koncensionet”. Nje prej aktiviteteve ku koncesionet mund të ushtrohen dhe qe eshte brenda 
autoritetit të NJQV përfshin edhe sherbimin e pastrimit, grumbullimit, largimit dhe trajtimit te 
mbetjeve dhe ndarjen e selektimin e atyre te riciklueshme si pjese e ketij aktiviteti (Neni 4. Ç).  

 

Neni 5/1.2, i njeh NJQV te drejten per te qene autoritet kontraktues. Vendimmarrja per dhenien e 
koncensioneve nga NJQV kalon nepermjet Keshillit te Ministrave i cili percakton autoritetin 
kontraktues ne perputhje me fushen e kerkuar per dhenien e koncensionit.  

Koncesionet mund të propozohen nga NJQV dhe/ose nga një propozues (ente prívate), nëpërmjet 
ǇǊƻǇƻȊƛƳŜǾŜ ǘš ǇŀƪšǊƪǳŀǊŀ, në përputhje me procedurat e parashikuara në nenin 23 të këtij ligji. 
Gjatesia e kontrates se koncensionit nuk i kalon 35 vjet.  

Si dhe ne dy opsionet me siper, edhe ne kete rast, funksonimi i qendrueshem dhe 

efektiviteti i QRM  do te ndikohet nga aftesia e bashkise per te siguruar nje 

marr edhenie tregtare te qendrueshme me subjektet e interesuara per produktet e 

saj. Kjo do te thote se i gjithe produkti per riciklim i qendres duhet te terhiqet 

rregullisht sipas nje kontrate me plan dhe cmim te caktuar qe percaktohet sipas 

procedurave te Ankandit publik. Perndryshe, deshtimi ne realizimin e kesaj 

marr edhenie, do te vinte ne rrezik funksionimi i te gjithe sistemit te mbledhjes se 

diferencuar te mbetjeve ne qytet. 

Konesioni eshte marreveshja, pavaresisht emrit qe i jepet, ndermjet autoritetit 

kontraktues dhe konesionarit, ku percaktohen kerkesat dhe kushtet e saj dhe ne 

kuptimin e se ciles konesionari (Neni 2): 

a) realizon nj± veprimtari ekonomike q±, n± t± kund±rt, do t± kryhej nga 

autoriteti kontraktues ..., 

b) merr p±rsip±r t± gjitha ose nj± pjes± t± rrezikut t± lidhur me k±t± 
veprimtarié, 

c) merr nj± p±rfitim n±p±rmjet pagesave nga autoriteti kontraktues, tarifave te 
perdorueseve ose kombinim i ketyre ... 
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2.2.4   Qiradhenia ose dhenia ne Enfiteoze 

Bashkia mund te zgjedhe dhenien e objektit me qira te thjeshte ose qera financiare per menaxhimin 
e QRM nga nje ent privat me qellim realizimin e sherbimit per ndarjen dhe selektimin e mbetjeve 
urbane te ricikueshme. Qeradhënia – eshtë një marrëdhënie ligjore, një kontratë që jep të drejtën e 
përdorimit me qira nga nje ent privat të pronave te paluajteshme, pajisjeve, etj., per qellime 
ekonomike dhe/ose sherbime publike, për një periudhë kohore të caktuar në këmbim të nje pagese 
vjetore. Format e kontratave të qirave që NJQV-të mund të përdorin, te bazuara në Kodin Civil janë 
dy: 

a) Kontratë e thjeshtë qiraje, dhe  
b) Kontratë qiraje me të drejtë për ndërtime (investime) kapitale (enfiteozë), perfshire ketu 

edhe variantin “leasing” sipas te cilit ne perfundim te kontrates, objekti kthehet ne pronesi 
te qiramarresit. 

Kontrata e qirasë përfshin pagesat për të drejtën e përdorimit të ndërtesave, pajisjeve apo aseteve 
të tjera të paluajtshme për një periudhë të caktuar kohore.  

Procesi i qiradhenies administrohet mbi bazen e VKM Nr.1712, date 24.12.2008 I ndryshuar me 
VKM NǊΦтофΣ Řŀǘš лмΦлтΦнллфΣ άtŜǊ ŘƘŜƴƛŜƴ ƳŜ ǉƛǊŀ ƻǎŜ ŜƴŦƛǘŜƻȊŜ ǘŜ ǇŀǎǳǊƛǎŜ ǎƘǘŜǘǊƻǊŜέΦ  

Ky Vendim percakton se: 

a. Pasuritë shtetërore (ndërtesat dhe trualli nen to, trualli i lirë, trualli i lirë funksional (jo 
nënndërtesë), makineritë e pajisjet), u jepen të tretëve me qira ose enfiteozë, nëpërmjet 
procedurës së konkurimit (Kap. I, Pika 1) 

b. Per siperfaqe me te medha se 200 m2 deri ne 500 m2, dhe per nje periudhe deri ne 10 vjet, 
dhenia me qira ose enfiteoze behet nepermjet procedures se konkurimit. (Kap. I, Pika 6, b) 

Kriteret e detyrueshme te konkurimit (Kap. I, Pika 3)jane:  

a. Niveli i investimit në pasuri të paluajtshme, për përmirësimin e pronës, i cili të jetë mbi 200 
ǇšǊ ǉƛƴŘ ǘš ǾƭŜǊšǎ ǎš ƻōƧŜƪǘƛǘ, të shpallur për konkurrim; 

b. Niveli i punësimit; 

c. Tarifa e detyrimit mujor. 

Kritere te tjera specifike te cilat mund te perdoren posacerisht per objektin e QRM me destinacion 
sherbimin per ndarjen dhe selektimin e mbetjeve te riciklueshme, jane dhene ne Aneks bashkelishur. 

2.3 Konkluzione dhe Rekomandime per Zgjedhjen e Opsionit te Menaxhimt 

te QRM 

Konkluzionet dhe rekomandimet qe vijojne bazohen ne analizen ligjore si me siper.  

¶ Qendra e Riciklimit te Mbetjeve (QRM) ka destinacion te pandrysheueshem; objekti qe 
bashkia ka destinuar per kete qellim do te sherbeje per ndarjen dhe selektimin e mbetjeve 
te riciklueshme te cilat grumbullohen nga  Sistemi i Mbledhjes se Diferencuar te mbetjeve 
urbane ne bashkine Lezhe.  

¶ Ndarja dhe selektimi i mbetjeve te riciklueshme ne QRM eshte nje aktivitet kyc ne suksesin e 
funksionimit te Sistemit per Mbledhjen e Diferencuar te Mbetjeve urbane ne bashkine 
Lezhe. 

¶ Ndarja dhe selektimi i mbetjeve te riciklueshme ne QRM eshte nje aktivitet ekonomik 
fitimprures dhe me ndikim te ndjeshem ne permiresimin thelbesor te kushteve mjedisore 
dhe sigurise se shendetit te qytetareve.  
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¶ Te gjithe opsionet qe jane pershkruar me siper jane te ligjeshme dhe mund te perdoren nga 
bashkia per sigurimin e sherbimit te selektimit te mbetjeve te riciklueshme te cilat jane 
ndare nga rryma e mbetjeve inorganike qe mblidhen prej SDM qe eshte instaluar ne Lezhe.  

¶ Nga analiza ligjore per menaxhimin e aseteve prone e pushtetit vendor, nuk rezulton te kete 
mungesa ligjore te cilat te pengojne bashkine per menaxhimin e QRM.   

¶ Zgjedhja e nje prej opsioneve mund te bazohet ne arsyetimin sipas kritereve ne vijim: 

- Te drejten ligjore te bashkise per te ushtruar kete aktivitet,  

- Kapacitetet e munguar te bashkise per operimin e QRM me qellim selektimin e mbetjeve 
te riciklueshme ne standardin e kerkuar nga tregu i ketij malli te vecante,  

- Kapacitetet e munguara te bashkise per menaxhimin e aktiviteteve ekonomike (tregtare) 
fitimprurese te mirefillta.  

- Kerkesen per te siguruar transparence maksimale ne percaktimin e cmimit dhe sasise se 
shitjes se produkteve te QRM, per rrjedhoje menaxhimin e te ardhurave nga shitja e 
produkteve te riciklueshme dhe evitimin e abuzimit potencial me sasite e produktit te 
perpunuar. 

- Kerkesen per te aplikuar procedurat me te shpejta dhe transparente te cilat kufizohen 
ne vendimmarrjen e keshillit bashkiak, duke evituar procedurat e gjata dhe te 
komplikuara te kontrates koncensionare te cilat implikojne Keshillin e Ministrave ne 
vendimmarrje, Ankandin Publik, etj. 

- Inefektivitetin e investimeve per efekt te afatit kohor te shkurter deri ne 5 vjet te 
kontratave me sipermarrje te sherbimit.  

- Mbulimin e kostove per menaxhimin e qendres nga buxheti i bashkise per rastet kur 
menaxhimin do te realizohet nepermjet vetperdorimit, sipermarrjes etj..  

¶ Konsulenti arsyeton se opsionet me te pershtatshme per menaxhimin e aktivitetit jane ato 
te cilat perfshijne sektorin privat dhe qe mund te jene qeramarja/marrja ne enfiteoze ose 
kontrata koncensionare. Keto dy menyra lejojne inciativen private te investoje dhe te 
permiresoje kushtet e punes dhe efektivitetin e biznesit duke siguruar funksionimin dhe 
perfeksionimin ne vijimesi te SMD dhe operminin e QRM, si dhe evitojne format potenciale 
te korrupsionit. 

¶ Nga sa me siper, per te vijuar procedurat dhe per te bere QRM sa me shpejt efektive dhe ne 
menyre qe te perputhet me termat kohore te zbatimit te projektit per Pastrimin e Plastikes 
me Pjesmarrje dhe Planit per Menaxhimin e Mbetjeve, bashkia mund te zgjedhe dhenien ne 
enfiteoze me konkurim, te objektit me siperfaqe deri ne 500 m2 me qellim ndarjen dhe 
selektimin e mbetjeve te riciklueshme ne Lezhe dhe per nje afat kohore nga 10 deri ne 20 
vjet. 

¶ Bashkia duhet te perputhe ne kohe procedurat per: 
o Tenderin e prokurimit te punimeve per rikonstruksionin e QRM (Aneksi 5 

bashkelidhur preventivi per rikonstruksionin e QRM) 
o Konkurimin per prokurimin e qiramarresit me oferten me te mire per sherbimin dhe 

menaxhimit te QRM (Aneksi 1 bashkelidhur me specifikimet teknike shtese).  
o Tenderin per prokurimin e paisjeve (Aneksi 6 bashkelidhur specifikimet teknike te 

paisjeve)  

¶ Kontrata e dhenies ne enfiteoze duhet te specifikoje dhe sanksionoje te pandrysheshme 
destinacionin e perdorimit te QRM, dhe se do te behet efektive vetem pasi bashkia te kete 
realizuar rikonstruksionin e objektit per qellimin e sherbimit te ndarjes dhe selektimit te 
mbetjeve per riciklim.  
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¶ Bashkia duhet te filloje menjehere pergatitjen e dokumentacionit sic eshte percaktuar ne 
Aneksin 4 bashkelidhur, si dhe procedurat per rikonstruksionin dhe dhenien ne enfiteoze te 
objektit.   

2.4 Kuadri kohor dhe hapat per realizmin e procedurave per 
rikonstruksionin dhe dhenien ne enfiteoze te objektit 

Kuadri kohor i realizmit te procedurave per qiradhenien (enfiteozedhenien) bazohet mbi zgjedhjen e 
menyres se menaxhimit sic eshte rekomanduar ne paragrafin me siper  

Brenda kuadrit kohor per zhvillimin e procesit te qiradhenies duhet te marre ne konsiderate koha e 
domosdoshme prej 1 muaj (4 jave kalendarike) per pergatitjen e dokumentacionit sic percaktohet 
nga VKM 1712 i cili eshte i nevojshem paraprakisht, pavaresisht opsionit qe do te zgjidhet te 
aplikohet nga bashkia.  

Kuadri kohor per venien ne eficience dhe funksionimin e QRM, perfshin kohen dhe veprimet per 
realizimin e aktiviteteve si me poshte vijojne: 

1. Tenderin per rikonstruksionin e objektit te destinuar per QRM, 

2. Tenderin per blerjen e paisjeve qe do te perdoren ne QRM per ndarjen dhe selektimin e 
mbetjeve, 

3. Konkurimin per zgjedhjen e entit fitues me te cilin bashkia do te lidhe nje kontrate enfiteoze 
per realizimin e sherbimit te ndarjes dhe selektimit te mbetjeve te riciklueshme ne QRM.  

Realizimi i secilit prej aktiviteteve si me siper, implikon pergatitjen e dokumentave te kerkuara 
taksativisht nga VKM 1712 si dhe ligji i prokurimit publik3 per blerjen e punimeve dhe paisjeve 
(mallrave). 

Realizimi i secilit prej aktiviteteve si me siper implikon ngritjen e strukturave te detyrueshem ligjore: 

1. Komisionin per vleresimin e ofertave per rikonstruksionin e objektit dhe blerjen e paisjeve, 

2. Komisionin per  shqyrtimin e ofertave te konkurenteve per qiramarrje.  

Per rastin konkret, procesi per ngritjen dhe funksionimin e QRM implikohet nga situata post-
zgjedhore dhe koha e nevojshme per ngritjen dhe funksionimin e strukturave vendimmarrese ne 
bashki pasi rishikimi i buxhetit per te siguruar kontributin e bashkise dhe perdorimin e mbeshtetjes 
financiare te IC/DLDP si dhe dhenia ne enfiteoze do te kerkojne paraprakisht dhe respektivisht 
vendimin e Keshillit Bashkiak. 

Tabela ne vijim permbledh hapat, pergjegjesite dhe afatet kohore per procesin e rikonstruksionit, 
tenderin e paisjeve dhe konkurimin per dhenien ne enfiteoze te objektit.  

 

 

 

 

 

 

 

                                                           
3
 Ligj nr. 9643, dt. 20.11.2006, i ndryshur me ligj nr. 9800, dt. 10.09.2007 dhe ligj nr. 9855, dt. 26.12.2007, “Per 

prokurimin publik”.  
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Nr Veprimi Kush eshte pergjegjes  Afati kohor 

1 Propozimin e Kryetarit, projekt vendimin e 
keshillit dhe vendimin e keshillit per autorizimin e 
kryetarit per hapjen e procedurave te dhenies ne 
enfiteoze  

Kryetari i Grupit te Punes ne 
(nenkryetari) ibashkine 
Lezhe 

Plotesuar 

2 Projektin e rikonstruksionit te objektit per 
ngritjen e Qendres se Riciklimit te Mbetjeve 

Drejtoria  e Planifikimit 
Urban 

Plotesuar 

3 Genplanin dhe planimetria e objektit, konfirmuar 
nga drejtori i urbanistikes se bashkise dhe nga 
drejtoria perkatese e institucionit te prefektit 

Drejtoria e Planifikimit 
Urban te bashkise, 

 15 Korrik 2011 

4 Vendimin e KRRT te bashkise per rikonstruksionin 
e objektit  

Drejtoria e Planifikimit 
Urban te bashkise 

Plotesuar 

5 Konfirmimin nga ZRPP dhe AKKP për pronësinë 
shtet të objektit dhe truallit,  

Drejtoria e Planifikimit 
Urban te bashkise 

30 Korrik 2011 

6 Llogaritjen e vleres se qirase perfshi listën e 
makinerive, të pajisjeve, që do të jepen me qira 
ose enfiteozë 

Drejtoria e Financave te 
bashkise 

15 Korrik 2011 

7 Vlerën kontabël të objektit, sipas llogarive 
financiare në fund të vitit pararendës 

Drejtoria e Financave te 
bashkise 

15 Korrik 2011 

8 Listen e makinerive, paisjeve dhe specifikimet 
teknike 

Drejtoria e Sherbimeve 
Pubike te bashkise 

15 Korrik 2011 

9 Vendimi i keshillit bashkiak per ndryshimin e 
buxhetit. 

Kryetari i Grupit te Punes 15 Gusht 2011 

10 Urdherin e Kryetarit per krijimin e Komisionit te 
Vleresimit te Ofertave dhe nisjen e procedurave 
per tenderin e rikonstruksionit te objektit dhe 
blerjen e paisjeve.  

Kryetari i Grupit te Punes 
dhe Sektori Juridik, Drejtoria 
Urbanistikes e bashkise 

15 Gusht 2011 

11 Procedurat e tenderit per rikonstruksionin e 
objektit dhe blerjen e paisjeve per QRM  

Kryetari i Grupit te Punes, 
Komisioni i Vleresimit te 
Ofertave 

30 Gusht 2011 

12 Vendimin e keshillit bashkiak per miratimin e 
dhenies me enfiteoze te objektit per qellimin e 
propozuar 

Kryetari i Grupit te Punes 
dhe Sektori Juridik i bashkise 

1 Shtator 2011 

13 Projekt urdherin e kryetarit per fillimin e 
procedurave e enfiteozedhenies sipas pikes 2, 
kapitullli II i VKM 1712 i ndryshuar.  

Kryetari i Grupit te Punes 
dhe Sektori Juridik i bashkise 

1 Shtator 2011 

14 Perfundimi i punimve per rikonstruksionin dhe 
blerjen e paisjeve te objektit te QRM 

Drejtoria e Urbanistikes, 
Drejtoria e Sherbimeve 
Publike 

15 Tetor 2011 

15 Procesi i konkurimit per dhenien ne enfiteoze te 
objektit, perfshire edhe publikimin ne Buletinin e 
njoftimeve publike 

Komisioni i Vleresimit te 
Ofertave ne bashki 

15 Tetor 2011 

16 Projekt kontraten e enfiteozedhenies Kryetari i Grupit te Punes 
dhe Sektori Juridik i bashkise 

15 Tetor 2011 

17 Negocijimi dhe nenshkrimi i kontrates se 
enfiteozes me konkurentin fitues 

Kryetari i bashkise 15 Tetor 2011 

Tab.1: Aktivitetet, pergjegjesia dhe afati kohore per pergatitjen e QRM 
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3. Menaxhimi, Operimin dhe Mirembajtja e QRM 

3.1 Llogaritja e tarifes dysheme te dhenies me enfiteoze 

Vlera dysheme e detyrimit mujor/vjetor për pasuritë shtetërore, që jepen me qira ose enfiteozë, 
caktohet si shumë e tarifës për ndërtesën, truallin e lirë e funksional, si dhe amortizimin per linjat 
teknologjike, makineritë e pajisjet, etj., të përcaktuara ne Tab. 3,  

Tarifa e dhenies ne enfiteoze eshte llogaritur sipas udhezimeve qe percaktohen ne VKM 1712 si dhe 
ne Vendimin e Keshillit Nr. 111 dt 27.12.2011. Vlerat e tarifes vjetore te qiradhenies jane indikative, 
ajo do te rillogaritet definitivisht nga Drejtoria e Finances e bashkise.  

Nr. Emertimi i zerit te qirase Njesia Sasia 
/Vlera 
fillestare 
kontabiliz 

Cmimi njesi 
/ % 
amortizimit 

Shuma 
(leke/muaj)/jetegjatsia 
e perdorimit te 
mjeteve 

Shuma 
Vjetore 
(leke/vit) 

I Kontrata ne enfiteoze      

1. Siperfaqe ndertese m2 284 250 71000 852.000 

 Siperfaqe trualli i lire m2 200 250 50000 600.000 

3. Siperfaqe funksionale m2 50 250 12500 150.000 

5. Paisje 1 (vinc pirun) njesi 903500 10%  90.350 

6. Paisje 2 (prese 
horizontale) 

njesi 973000 10%  97.300 

  Totali i qirase se QRM         1.789.650 

Tab. 2: Llogaritja e vleres dysheme mujore (vjetore) e qiradhenies/enfiteozedhenies 

Shuma minimale e te ardhurave qe bashkia do te arketoje nga dhenia me qira e objektit me qellim 
ngritjen dhe funksionimin e QRM vleresohet ne 1.78 milion Leke. Keto te ardhura mund te 
dedikohen per investime ne mbledhjen e mbeturinave per te shtrire sistemin me dy rryma ne te 
gjithe qytetin duke perfshire Zonat B dhe C. Vetem duke dedikuar kete shume, bashkia do ti 
mbulonte me kete standard sherbimi brenda 2 vjeteve te ardhshem. Vlera e amortizimit te paisjeve 
do te rishikohet mbi bazen e dispozitave perkatese te VKM 1712 por edhe mbi bazen e jetegjatesise 
se perdorimit te ketyre mjeteve pasi ato te jene blere nga bashkia.  

3.2 Rikonstruksioni i qendres  

Rikonstruksioni i qendres do te realizohet me fonde te Swiss Cooperation/DLDP dhe bashkise. URI 
dhe bashkia kane bere nje vleresim te plote dhe te detajuar per rikonstruksionin e qendres, perfshire 
edhe kostot shtese. Aktivitetet dhe kostot respektive te punimeve per rikonstruksionin e QRM jane 
paraqitur ne tabelen qe vijon (preventivi i plote eshte bashkelidhur ne Aneks 5 te ketij dokumenti).  

Nr. Zerat e punimeve Njesia Sasia  Cmimi 
(leke / 
njesi) 

Shuma 
(euro) 

Financimi 
DLDP 

Financimi 
bashkia 

Diferenca e 
pafinancuar 

1 Projekti i zbatimit Njesi 1 69.500 500 500  0 

2 Punime rikonstruksioni Njesi 1 5.965.440 42.917 16.350 10.000 16.567 

3 Kosto admin, taksa, fitimi i 
llogaritur 

Njesi 1 1.789.632 12.875   12.875 

  Totali i plote     7.824.572 56.292 16.850 10.000 29.442 

Tab. 3: Permbledhje e kostos se plote te rikonstruksionit te QRM 
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Fondi total per rikonstruksionin e objektit eshte 26,850 Euro (respektivisht 16,850 Euro i financuar 
nga DLDP dhe 10,000 Euro qe pritet te financohen nga buxheti i bashkise).  URI e ka rishikuar 
preventivin per rikonstruksionin e objektit duke e reduktuar vetem ne ato zera punimesh te cilat 
jane konsideruar te domosdoshme dhe te mjaftueshme per te siguruar funksionimin normal te 
qendres (preventivi i rishikuar eshte bashkelidhur ne Aneks 5 te ketij dokumenti). Rishikimi i 
preventivit ka rezultuar ne zerat e punimeve dhe vlerat respektive si ne tabelen ne vijim. 

Nr
. 

Zerat e punimeve 

 

Njesia Sasia  Cmimi 
(leke / 
njesi) 

Shuma 
(euro) 

Financim
i DLDP 

Financim
i bashkia 

Diferenc
a e 
pafinanc
uar 

1 Projekti i zbatimit Njesi 1 69.500 500 500  0 

2 Punime rikonstruksioni Njesi 1 3.547.440 25.521 16.350 10.000 -829 

3 kosto admin, taksa, fitimi i 
llogaritur 

Njesi 1 993.283 7.146   7.146 

  Totali i rishikuar     4.610.223 33.167 16.850 10.000 6.317 

Tab.4: Permbledhje e kostos se rishikuar te rikonstruksionit te QRM 

Nga rishikimi i preventivit rezulton e pambuluar nje shume prej 6,317 Euro, te cilat URI shpreson se 
do te mbulohen si rezultat i konkurences se ofertave te pjesmarresve ne tender dhe uljen e cmimit 
te ofertes perfundimtare kryesisht per efekt te uljes se shpenzimeve administrative dhe fitimit te 
llogaritur. 

Prokurimi i rikonstruksionit te QRM do te realizohet nga bashkia ne respektim te rregullave te 
prokurimit publik me tender te hapur. Pasi te jete marre aprovimi i DLPD, Kryetari i bashkise do te 
nxjerre menjehere urdherin e prokurimit, ngritjen e komisionit te vleresimit si dhe percaktimin e 
afateve dhe pergjegjesive per ralizimin ne kohe dhe me cilesi te aktivitetit.  

Aktiviteti i rikonstruksionit do te zgjase 3 muaj kalendarike nga koha kur DLDP ka dhene aprovimin 
per skemen e menaxhimit te QRM si pjese e vecante e Planit te Menaxhimit te Mbetjeve (PMM) ne 
Lezhe. Hapat, pergjegjesite, dokumentacioni i nevojshem dhe afatet kohore jane paraqitur ne 
Tabelen 1 e paragrafit 4.4.6 (Aktivitetet, pergjegjesia dhe afati kohore per pergatitjen e QRM). 

3.3 Prokurimi dhe instalimi i paisjeve te QRM 

QRM do te behet funksionale pas rikonstruksionit dhe pasi te jene instaluar disa paisje te cilat e 
bejne ate operacionale. Lloji dhe numri i paisjeve qe do ta benin QRM funksionale jane renditur ne 
vijim:  

Linja e plote e ndarjes se mbetjeve ne menyre te mekanizuar, qe perfshin prokurimin dhe instalimin 
e kater paisjeve baze, perfshire: 

¶ nje konvejer me 4 poste 

¶ nje vinc pirun, 

¶ nje prese horizontale automatike 

¶ nje peshore ne zonen e magazinimit te mbetjeve 

Kjo linje plotesohet me nje tavoline pune per ndarjen me dore te mbetjeve. 
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Ne te dy rastet qendra do te plotesohet me mjetet te tjera si: 

¶ 2 konteniere me kapacitet mbi 2 m3; 

¶ 6-8 konteniere 1,1 m3 

¶ Fshesa, lopata, etj 

Kostot relevante dhe burimet e financimit per prokurimin edhe instalimin e paisjeve ne QRM jane 
paraqitur ne tabelen qe vijon. 

Nr. Emertimi    Sasia Cmimi 
(Euro / 
njesi) 

Shuma 
(Euro/total) 

Financimi 
DLDP 

Financimi URI 
/Netherlands 

Diferenca e 
pafinancuar 

         
1 Konvejer 4 poste 1 10000 10000   10000 

2 Vinc  pirun  1 6500 6500 4800 1700 0 

3 Prese(Channel baler 
press, model PAC)  

1 7000 7000 6500 500 0 

4 Konteniere 2 m3 2 360 720  720 0 

5 Konteniere 1,1 m3 4 220 880  880 0 

6 Peshore  1 500 500  500 0 

7 lopata/fshesa 10 3 30  30 0 

  Totali Paisje     25630 11300 4330 10000 

  Totali Paisje Leke     3562570 1570700 601870 1390000 

Tab. 5: Kosto dhe burimet e financimit per QRM 

Kosto totale e paisjeve vleresohet ne rreth 25,630 Euro, gjithsesi e nenvleresuar. Aktiviteti i blejres 
se paisjeve do te kryhet nga bashkia Lezhe duke aplikuar procedurat perkatese te prokurimit publik 
per mallrat.  

Tenderi do te perfshije vetem blerjen e Preses Horizontale dhe te Vinçit Pirun. Per rrjedhoje vlerat 
ne tabelen me siper jane kosto neto te cilat mund te jene te ndryshueshme vetem nese blerja ne 
treg do te konsistoje ne cmime te ndryshme nga ato te parashikuara si ne tabelen me siper. 
Gjithashtu, cmimi i paisjeve baze mund te rezultoje me i larte se sa vleresimi duke bere qe ne kete 
pike te jete e nevojshme rivleresimi i cmimeve per paisjet kryesore te linjes teknologjike te ndarjes 
se mbetjeve. Diferenca e pambuluar e fondeve mund te kerkohet te adresohet me investimet e 
operatorit privat i cili do te marre ne enfiteoze (qeramarrje me te drejte per investime) dhe ne 
perdorim objektin e QRM.  Keto kosto, ashtu si dhe pjesa e mbetur e investimeve nga preventivi i 
plote per rikostruksionin e objektit, mund te jene gjithashtu subjekt i mbeshtetjes financiare te 
IC/DLDP ne kuader te nje projekti te dyte.  

Aktiviteti i identifikimit dhe prokurimit te paisjeve do te kryhet paralelisht me aktivitetin e 
rikonstruksionit dhe do te ezaurohet ne 3 muaj kalendarik nga koha kur eshte marre aprovimi i 
DLDP. Hapat, pergjegjesite, dokumentacioni i nevojshem dhe afatet kohore jane paraqitur ne 
Tabelen 1 e paragrafit 4.4.6 (Aktivitetet, pergjegjesia dhe afati kohore per pergatitjen e QRM). 

3.4 Linja dhe procesi i funksionimit te seleksionimit dhe magazinimit te 
mbetjeve 

Menyra e oganizimit te aktivitetit dhe linja e funksionimit te ndarjes, seleksionimit dhe magazinimit 
te mbetjeve eshte paraqitur ne skemen si me poshte, sipas legjendes ne vijim.  

Mbetjet e riciklueshme do te grumbullohen nepermjet SMD dhe do te transportohen ne QRM nga 
sipermarresi i kontraktuar per pastrimin, grumbullimin dhe largimin e mbetjeve ne bashkine Lezhe.  

Paraprakisht, mbetjet do te peshohen dhe pastaj do te shkarkohen ne QRM. Pergjegjesi (menaxheri) 
i QRM do te mbaje evidence te rregullt dhe te vazhdueshme te sasise se mbetjeve qe hyn ne QRM 
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1 – Mbetjet shkarkohen ne hinken e shkarkimit te mbetjeve,  

2 – Nga hinka, mbetjete transportohen ne konvejerin me kater poste te seleksionimit. Nese 
nuk do te jete e mundur qe te instalohet nje konvejer, atehere ndarja dhe seleksionimi do te 
behen me dore ne nje tavoline pune e cila do te instalohet perkohesisht derisa qendra te 
pajiset me nje konvejer.  

3 – Nga procesi i seleksionimit, kater rryma te mbetjeve perfshire, plastiken, metalet (ferroze 
dhe joferroze), qelqin dhe letren/kartonin, do te vecohen, ndersa mbetjet e pariciklueshme 
te cilat do te dalin nga procesi i seleksionimit do te grumbullohen ne kontenier (4) per 
grumbullimin e mbetjeve te pariciklueshme me destinacion landfill-in e Bushatit.  

Nga togu i mbetjeve te shkarkuara ne hinken e shkarkimit, fillimisht, personeli do te haqi 
copat e medha te kartonit, metaleve dhe Plastikes. 

Me ose pa konvejer, procesi do te vijoje me selektimin e 6 rrymave baze, te cilat jane:  

a) Plastika, e ndare ne dy nenrryma te vecanta:  

i. Plastike me Densitet te Larte dhe  

ii. Plastike me Densitet te Ulet   

b) Letra/kartoni, 

c) Qelqi 

d) Metalet, 

e) Metalet Jo – ferroze 

Gjate selektimit te shisheve plastike te mbyllura, punetoret e selektimit do ti kerkohet te 
bejne kujdes qe te heqin tapat ne menyre qe te lehtesojne presimin e tyre. Sasia e vogel e 
llogaritur te perballohet me skemen dhe fuqine puntore te propozuar, nuk bejne te 
nevojshme qe ne kete moment QRM te furnizohet me paisje qe bejne birimin e shisheve 
plastike.  

4 – Nje vinc pirun do te sherbeje per te transportuar mbetjete e seleksionuara ne presen 
horizontale automatike e cila do te beje ngjeshjen dhe paketimin e mbetjeve, si dhe 
ngarkim-shkarkimin e tyre ne mjetet e transportit.  

5 – Presa horizontale do te sherbeje per ngjeshjen dhe paketimin automatike  te mbetjeve te 
seleksionuara. 

6 – Kontenier (2) me kapacitet 2 m2 per mbledhjen dhe magazinimin e perkoheshem te 
qelqit deri ne gjetjen e ricikluesit te interesuar. Kjo lloj mbetje mund te kerkohe me shume 
hapsire magazinimi sigurimi i se ciles gjithsesi do te jete subjekt i modifikimeve te 
parendesishme te skemes se pergjithshme te operimit te QRM 

7 – Hapsira per magazinimi e mbetjve te riciklueshme do te sherbeje per depozitimi e 
perkohshem te mbetjeve te letres/kartonit, plastikes dhe metaleve. Keto te fundit gjithsesi 
parashikohet te jene ne sasi te vogla pasi nje sistem informal per mbledhjen e tyre direkt nga 
kazanet e sistemit te qytetit eshte funksional. 

Ne vijim eshte paraqitur skema e organizimit (linja teknologjike) e procesit te selektimit dhe 
magazinimit te mbejteve.  
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Fig. 1: Pamja sot dhe projekti i QRM ne bashkine Lezhe 

 



  Urban Research Institute  Plani I Qendres per Riciklimin e  Mbetjeve, Lezhë 

19 

 

 

Fig. 2: Skema e organizimit te aktivitetit per ndarjen e mbetjeve ne QRM 
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3.5 Personeli dhe kostot administrative  

Gjate vitit te pare te funksionimit te QRM do te punesohet nje personel prej 5 personash me kohe te 
plote te cilet do te kene detyrat dhe pergjegjesite te ndara si vijion: 

- 4 punonjes per ndarjen dhe selektimin e mbetjeve te cilet do te punojne ne linjen e 
konvejerit, magazinimin dhe presimin e mbetjeve.  

- 1 punojes, njekohesisht dhe menaxheri i qendres qe do te operoje njeherazi edhe vincin 
pirun. 

Personeli i qendres do te perbehet gjithashtu nga nje Drejtor / Menaxher, financier  per perpunimin 
mujor te te ardhurave dhe shpenzimeve, qe te dy me kohe te kohe te pjeseshme ose sa 50% e kohes 
se plote. Personeli i qendres do te plotesohet me nje ekspert kontabel me kohe te pjeshme, i cili do 
te pergatise bilancin vjetor te aktivitetit te qendres.  

Tabela ne vijim jep ne menyre te detajuar kostot administrative per menaxhimin e QRM. 

Nr. Elementi i kostos Sasia Paga 
mujore 
neto 
(leke/muaj 

Sig. Shoq. 
(15+9,5%) e 
pages 
neto)(leke/muaj  

Sig. Shend. 
(1,7+1,7%) 
e pages 
neto 
(leke/muaj) 

Shuma 
paga 
(leke/muaj) 

Totali 
paga 
(leke/vit) 

1. Fuqi puntore       

a. Pergjegjes, manovrator 
vinci 

1 46.865 18.135 1.593 66.593 799.121 

b. Punetor ndares  4 35.184 8.620 1.196 45.000 2.160.016 

c. Ushqim  5 3.000   15.000 180.000 

d. Veshje  5 5.000    25.000 

2. Kosto admin. Indirekte       

a. Paga e Menaxherit 1 120.000 29.400 4.080 153.480 920.880 

b. Paga per perpunimin 
financiar mujor 

1 80.000 19.600 2.720 102.320 306.960 

3. Paga per sherbimin 
kontabel vjetor 

1 100.000 24.500 3.400 127.900 255.800 

  Nentotali Fuqi puntore 
(1+2) 

5       510.294 4.647.777 

  Nentotali Fuqi puntore 
(1+2) Euro (kursi 1 Euro= 
139 Leke) 

        3.671 33.437 

Tab.6: Vleresimi i kostos administrative per menaxhimin e QRM 

Totali i kostos per menaxhimin e QRM vleresohet ne afersisht 4,6 milion leke ne vit ku zeri paga 
perfshi dhe sigurimet shoqerore dhe shendetsore perben 95 % te totalit. te cilat do te mbulohen nga 
te ardhurat qe do te krijohen nga aktiviteti  i qendres.  

Menaxheri i qendres do te jete pergjegjes per regjistrimin e produkteve te qendres. Hyrja dhe dalja e 
mbetjeve ne qender do te peshohen/maten per cdo dite dhe do te shoqerohen me “flete hyrje” dhe 
“flete dalje”, te dhenat prej te cilave do te hidhen ne nje regjister ne te cilin do te evidentohet i 
gjithe aktiviteti, perfshire, te dhenat per: 

a. Sasine e peshuar te mbetjeve qe do te hyjne ne qender. (peshimi do te behet ne peshoren 
prane QRM. Kosto e peshimit eshte llogaritur ne shpenzimet per menaxhimin e qendres). 
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b. Sasite e peshuara te selektuara per cdo rryme te mbetjeve te riciklueshme te cilat do te 
peshohen pas presimit ne peshoren e qendres. 

c. Sasite e peshuara te mbetjeve te cilat do te transportohen ne destinacionin e ricikluesve, si 
dhe 

d. Sasia e mbetjeve te pariciklueshme te destinuara per ne landfill cilat do te dalin nga procesi i 
selektimit 

3.6 Vleresimi i kostove te operimit dhe te mirembajtjes 

Vleresimi i kostose se Operim & Mirembajtje (O&M) perfshin pagesa lidhur me energjine elektrike, 
karburanteve, kosto sherbimi makinerie, mirembajtje ndertese, transport i produktit nga Lezha ne 
ndermaarrjet e riciklimit, etj. Ne keto kategori eshte perfshire dhe kosto kapitale e amortizimit te 
paisjeve dhe nderteses. Tabela ne vijim i paraqet keto kosto ne menyre te detajuar.  

Nr. Elementi i kostos   Njesia Sasia Cmimi 
Njesi 
(leke/vit) 

Shuma 
(leke/muaj) 

Shuma 
(Leke/vit)  
(viti 2011) 

         

1. Energji elektrike  Kw/h/dite 150 13 1.950 23.400 

2. Karburant   litra/dite 30 160 4.800 57.600 

3. Desinfektant (pluhur gelqere) kg/dite 10 10 100 1.200 

4. Mirembajtje (shume fikse/vit, baraz 
shumen amortizim) 

Kuote/vit   153.000 153.000 

5. Peshim   here/dite 1 500 13.000 156.000 

6. Kosto komunikimi   1 3.000 3.000 36.000 

7. kosto transporti   Leke/vit njesi  81.415 976.983 

8. Shpenzime te tjera (kontingjenca sa 
5 % e totalit nga a ne e me siper)  

   33.725 404.700 

9. Amortizimi (5% mbi totalin 
ndertese/vit) 

      394.043 394.043 

10. Amortizimi (10% mbi totalin e 
investimit paisje/viti i pare) 

%     140.000 140.000 

  Nentotali Kosto O & M         825.033 2.342.927 

Tab.7: Vleresimi i kostos se operim & mirembajtje 

Kosto ne tabelen me siper i referohen shpenzimeve vjetore vetem per vitin e pare te operimit dhe 
mirembajtjes.  Kosto e transportit eshte llogaritur per te pasqyruar shpenzimet e transportit te 
produktit te QRM ne destinacion ku si pike referimi eshte marre Tirana. Kostot e amortizimit 
perfaqesojne kostot e zevendesimit kapital te paisjeve te investuara nga operatori privat (10) si dhe 
kostot per mirembajtjen e nderteses (9).  

Ne tabelen me poshte jane llogaritur shpenzimet per O&M per 5 vitet e para te aktivitetit te QRM. 
Kjo llogaritje eshte bazuar mbi vitin e pare duke i rritur keto shpenzime progresivisht me 5% per 
secilin prej viteve ne vijim.  Ky parashikim na lejon qe te kemi nje pamje te pergjthshme per ecurine 
e aktivitetit ne QRM te pakten deri ne gjysmen e afatit te kontrates se enfiteozes me operatorin 
privat.  

Pervec kostove te operimit dhe mirembajtjes, operatori do te perballoje nga te ardhurat edhe kostot 
e enfiteozes qe i paguhen bashkise sipas kushteve te kontrates, si dhe te gjitha taksat qe lidhen me 
nje aktivitet privat, perfshire TVSH, tatimin e fitimt si dhe taksat vendore. Keto te dhena jane 
permbledhur ne tabelen qe vijon. 
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Nr.  Emertimi i kostove Shuma 
(leke/vit) 
2011 

Shuma 
(leke/vit) 
2012 

Shuma 
(leke/vit)       
2013 

Shuma 
(leke/vit) 
2014 

Shuma 
(leke/vit) 
2015 

1. Nentotali Fuqi puntore (1+2) 4.647.777    4.880.166     5.124.174        5.380.383         5.649.402  

2. Nentotali Kosto O & M 2.342.927    2.460.073     2.583.077         2.712.230         2.847.842  

3.  Nentotali i enfiteozes se QRM 1.789.650    1.879.133     1.973.089         2.071.744       2.175.331  

  Totali Kosto O &M 8.780.354    9.219.371     9.680.340       10.164.357      10.672.575  

4. Kosto investimi (viti 1) 1.390.000    1.459.500     1.532.475         1.609.099       1.689.554  

  Kosto Totale   10.170.354  10.678.871   11.212.815       11.773.456      12.362.129  

 TVSH  1.756.071    1.843.874     1.936.068         2.032.871         2.134.515  

 Tatim Fitimi  702.428        737.550         774.427             813.149            853.806  

  Taksa vendore 142.120        149.226         156.687             164.522            172.748  

  Totali Kosto O & M & A 12.770.973    3.409.521   14.079.997       14.783.997      15.523.197  

Tab.8: Vleresimi i kostos se O& M & Aper 5 vitet e para te aktivitetit te QRM  

 
Totali i kostove te O & M si dhe kostot kapitale per vitin e pare te operimit te QRM jane vleresuar ne 
afersisht 12,7 milion leke. Ne kete vleresim jane perfshire gjithashtu kostot per taksat vendore te 
cilat bazohen ne Vendimin e Keshillit Nr. 111 per paketen fiskale te vitit 2011. Kosto e O&M 
perfshine edhe koston kapitale te investimeve per blerjen dhe instalimin e nje konvejeri me 4 poste i 
cili do te mbulohet nga investimet e operatorit privat.  

3.7 Diferenca operacionale nga aktiviteti i QRM 

Te ardhurat nga operimi i QRM do te varen teresisht nga funksionimi i sistemit te mbledhjes se 
diferencuar te mbejteve i cili eshte i kontraktuar kompanise I&K. Llogaritja e te ardhurave neto eshte 
bazuar mbi potencialin e grumbullimit te mbetjeve te riciklueshme ne 5 vitet e para te aktivitetit te 
QRM te cilat korespondojne dhe me Planin per Menaxhimin e Mbetjeve ne Lezhe. Vlerat potenciale 
te mbetjeve te riciklueshme jane paraqitur ne tabelen ne vijim: 

    Viti 

Lloji i mbetjeve te riciklueshme V 1 V 2 V 3 V 4 V 5 

leter / karton 1.248 1.297 1.348 1.401 1.455 

Plastike (LD+HD) 1.368 1.421 1.477 1.534 1.594 

Qelq  573 595 618 642 667 

Metal  60 62 64 67 70 

M Jo Ferroz 53 56 58 60 62 

Potenciali Total 3.302 3.431 3.565 3.704 3.849 

Tab. 8: Potenciali i grumbullimit te MRC nga Sistemi i Mbledhjes se Diferencuar 

Per llogaritjen e te ardhurave, sasite e mbetjeve te riciklueshme qe mund grumbullohen nga SDM 
dhe te gjenerohen nga aktiviteti i QRM jane llogaritur duke pasur ne konsiderate kufizimet ne vijim: 

- Sasite aktuale te mbeturinave te riciklueshme jane llogaritur mbi baze vleresim pasi ne 
bashkine Lezhe nuk aplikohet matje e rregullt e mbeturinave qe mblidhen dhe depozitohen.  

- Cmimi i shitjes se mbeturinave te riciklueshme eshte bazuar mbi cimin e tregut te ricikluesve 
te letres dhe plastikes, ndersa  

- Xhami mbetet akoma nje mbeturine e riciklueshem aktualisht pa treg.  
 

Te gjitha vleresimet si me siper jane indikative, pasi gjithsesi, vlera e enfiteozes por edhe 

vleresimet e kostove te O&M do te jene subjekt rishikimi nga strukturat e bashkise dhe 

operatori privat ne momentin kur do te konkludohet kontrata e qiramarrjes. 
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- Vleresimi merr ne konsiderate ne vlera minimale riciklimin e mbetjeve metalike per faktin se 

aktualisht ne qytet ka nje sistem informal per mbledhjen e ketyre mbetjeve, vecanerisht 
metaleve joferroze.  

- Sistemi i Mbledhjes se Diferencuar nuk do te futet menjehere ne te gjithe qytetin por me 
pjese, duke filluar me Zonen A ne vitin e I-re te Planit, duke shtuar Zonen B ne vitin e II-te, 
dhe Zonen C ne vitin e III-te te zbatimti tet Planit te Menaxhimit te Mbetjeve.   

Te gjithe keto kufizime jane vleresuar ne disa koeficiente te cilet jane perdorur per te llogaritur 
sasine e Mbetjeve te Riciklueshme (MRC) te cilat do te grumbullohen nga SMD dhe gjenerohen nga 
QRM. Koeficientet ne fjale jane paraqitur ne tabelen qe vijon: 

Koeficientet e Mbledhjes se 
Diferencuar 

Viti 

V 1 V 2 V 3 V 4 V 5 

Futja e Zonave ne SDM A AB ABC ABC ABC 

% e mbledhjes se MRC sipas 
Zonave 

46% 81% 95% 95% 95% 

Koeficienti i mbledhjes se 
diferencuar 

70% 80% 80% 80% 80% 

Koeficienti imbledhjes se 
Metaleve 

50% 50% 50% 50% 50% 

Koeficienti i mbledhjes se 
Metaleve Jo Ferroze 

30% 30% 30% 30% 30% 

Tab. 9: Koeficientet e rregullimit te potencialit te grumbullimit te MRC 

Duke marre ne konsiderate koeficientet me siper, sasite e MRC qe vleresohen se do te gjenerohen  
nga QRM sipas llojit mercologjik jane paraqitur si ne vijim:  

Sasia ne ton e MRC sipas 
viteve (ton/vit) 

V 1 V 2 V 3 V 4 V 5 

leter / karton 402 841 1.024 1.064 1.106 

Plastike (LD+HD) 440 921 1.122 1.166 1.212 

Qelq  184 386 470 488 507 

Metal  10 20 24 25 26 

M Jo Ferroz  5 11 13 14 14 

Totali i MRC   1.042 2.178 2.654 2.758 2.866 

Tab.10: Vleresimi i grumbullimit te MRC sipas koeficienteve te rregullimit 
 
Mbi bazen e sasise se MRC qe do te perpunohen nga QRM dhe cimit aktual te shitjes se llojeve te 
ndryshme te mbetejve ne tregun shqiptar, eshte llogaritur xhiro vjetore per 5 vitet e para te 
aktivitetit te QRM. 

     Qarkullimi vjetor nga shitja e MRC  

Sasia ne ton e MRC sipas 
viteve 

Cmimi 
$/ton 

V 1 V 2 V 3 V 4 V 5 

leter/karton 50 20.100 42.031 51.220 53.220 55.302 

Plastike (LD+HD) 145 63.862 133.539 162.736 169.090 175.706 

Qelq 0 - - - - - 

Metal 160 1.537 3.214 3.916 4.069 4.229 

M Jo Ferroz 1200 6.194 12.951 15.783 16.399 17.040 

Qarkullimi Vjetor i MRC ($/vit) 91.693 191.735 233.655 242.779 252.277 

Qarkullimi Vjetor i MRC 
(Leke/vit) 

 
9.077.605  

   
18.981.735  

   
23.131.810  

    
24.035.115  

    
24.975.441  

Tab. 11: Xhiro vjetor nga shitja e MRC per 5 vitet e para te aktivitetit te QRM 
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Diferenca e shpenzimeve me te ardhurat per vitin e pare vleresohet ne nje rezultat pozitiv te 
ndermarrjes  ne shumen 4,8 milion Leke ose afersisht 19,500 Euro, ndonese viti i pare i ushtrimit te 
aktivitetit rezulton negativ per efekt te investiemve qe do te kryhen nga operatori privat.  

Lloji i te ardhurave V 1 V 2 V 3 V 4 V 5 

Totali Kosto O & M & Ad 12.770.973  13.409.521   14.079.997  14.783.997 15.523.197 

Te ardhura nga shitja MRC  9.077.605    8.981.735   23.131.810  24.035.115 24.975.441 

Te ardhura neto nga shitja MRC -3.693.368     5.572.214     9.051.812  9.251.118 9.452.244 

Tab. 12: Diferenca Operacionale  (e ardhura neto) per 5 vitet e parar te aktivitetit e QRM 

Gjithsesi, aktiviteti i qendres do te vije ne rritje per efekt te permiresimit te sherbimit ne Zonen A, 
ndryshimit te sjelljes se banoreve dhe rritjes se pjesmarrjes se tyre ne vijimesi, si dhe zgjerimit te 
zones se sherbimit te mbledhjes se diferencuar ne burim te mbetjeve duke perfshire ketu Zonen B 
dhe C ne vitin e dyte dhe te trete te zbatimit te Planit per Menaxhimin e Mbetjeve ne Lezhe.  

4. Perfitimet e bashkise nga aktiviteti i QRM 

Perfitimi i bashkise nga ngritja dhe funskionimi i Qendres per Riciklimin e Mbetjeve eshte i 
dyanshem. Nepermjet ketij objekti, bashkia do te perfitoj ne aspektin mjedisor dhe ekonomik. 

Ne aspektin mjedisor, funksionimi i QRM do te sjelle disa perfitime: 

i. QRM eshte hallka kryesore e mekanizmit qe do beje te mundur qe ne Lezhe te instalohet 
dhe te funksionojen Sistemi i Mbledhjes se Diferencuar te mbetjeve urban (bashkiake) qe do 
te ndikoje ne menyre te drejtperdrejte ne pastertine e qytetit dhe sigurine shendetsore, 
duke kufizuar hedhjen e pakontrolluar te mbetjeve, ne menyre te vecante te plastikes dhe 
mbetjeve te tjera te pabiodegradueshme; 

ii. Nje perfitim tjeter i rendesishem mjedisor do te jete nxitja e riciklimit dhe reduktimi i 
mbetjeve ne sasi dhe volum me destinacion trajtimin ne landfill, duke sjell ne kete menyre 
dhe zvoglimin e siperfaqes tokes se zene me mbetje te nevojshme per trajtimin 
perfundimtar te tyre, vecanerisht te atyre me natyre te pabiodegradueshme, 

iii. Funksionimi i QRM dhe i SDM ne Lezhe do te jene nje shembull pozitiv per reference nga 
bashkite dhe komunat ne zonen e projektit te IC/DLDP por edhe per gjithe vendin, duke 
sjelle keshtu nje tjeter perfitim ne aspektin mjedisor. 

Ne aspektin financiar perfitimi i bashkise do te lidhet me tre elemente ekonomike te rendesishem, te 
tille si: 

i. E ardhura vjetore e vleres se enfiteozes qe do te paguhet nga operatori privat i QRM, 

ii. Reduktimi i kostos se transportit te mbetjeve ne landfill-in e Bushatit per shkak te 
destinacionit te ndryshuar te mbetjeve te riciklueshme, dhe  

iii. Reduktimi i kostos se trajtimit te mbetjeve ne landfill-in e Bushatit. 

Vleresimi i perfitimeve ekonomike te bashkise nga aktiviteti i QRM jane dhene ne menyre te 
permbledhur ne tabelen qe vijon.  

 
Kategoria e te ardhurave V 1 V 2 V 3 V 4 V 5 

Te ardhura nga tarifa e enfiteozes 1.789.650 1.789.650 1.789.650 1.789.650 1.789.650 

Kosto transporti qe kursehet   468.835      823.377   1.020.926       1.020.619      1.021.084  

Kosto trajtimi ne landfill qe 
kursehet 

  947.833   1.981.967   2.415.295       2.509.613      2.607.796  

Totali i perfitimit ekonomik 3.206.318 4.594.994 5.225.871 5.319.882 5.418.531 

Tab.13: Perfitimi ekonomik nga aktiviteti i QRM 
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Vleresimi i perfitimit ekonomik nga ulja e kostos se transportit qe kursehet eshte llogaritur duke 
marre parasysh koston e transportit te mbetjeve ne Bushat dhe sasine e reduktuar te mbetjeve per 
shkak te transportit ne QRM. 

Vleresimi i perfitimit ekonomik nga ulja e kostos se trajtimit ne landfill eshte llogaritur mbi bazen e 
tarifes se trajtimit te mbetjeve ne landfill e barabarte me 6,5 euro/ton dhe sasise se reduktuar te 
mbetjeve te riciklueshme.  

Vleresimi i perfitimit ekonomik i bashkise ne 5 vitet e para tregon se aktiviteti i QRM pritet te jete 
efektiv, i qendrueshem dhe impakt te rendesishem mjedisor.   
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5. Anekse 

1. Kriteret e pergjithshme dhe specifike te konkurimit per dhenien ne ne Enfiteoze  

2. Klauzola detyruese per kontraten e dhenies ne enfiteoze 

3. Dokumentacini dhe te Dhenat Baze per Enfiteozedhenien e QRM 

4. Kerkesa e Titullarit dhe Vendimi i Keshillit Bashkiak nr.  16, date 04.04.2011 

qeautorizon Kryetarin e Bashkise per te nisur procedurat per qiradhenien me 

enfitezose te objektit Vendimin e keshillit bashkiak  per miratimin e projektit dhe 

dhenies me qira te objektit  

5. Preventivi i punimeve per rikonstruksionin e QRM 

6. Specifikime teknike te paisjeve qe do te prokurohen per funksionimin e QRM (prese 

horizontale dhe makine vinç pirun) 
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Aneks 1: Kriteret e pergjithshme dhe specifike te konkurimit per dhenien ne 
ne Enfiteoze te objektit 

I. Kriteret e detyrueshme te konkurimit:  

a. Niveli i investimit në pasuri të paluajtshme, për përmirësimin e pronës, i cili të jetë mbi 
нлл ǇšǊ ǉƛƴŘ ǘš ǾƭŜǊšǎ ǎš ƻōƧŜƪǘƛǘ, të shpallur për konkurrim; 

b. Niveli i punësimit; 

c. Tarifa e detyrimit mujor/vjetor te qirase. 

II. Kritere te tjera specifike te cilat mund te perdoren posacerisht per objektin e QRM me 
destinacion sherbimin per ndarjen dhe selektimin e mbetjeve te riciklueshme: 

d. Konkurenet do te deshmojne se kane kapacitet ligjor te veprojne vecmas ose sebashku 
ne shoqeri dhe vertetojne si i gezojne keto aftesi ne kohen  elidhjes se kontrates.  

e. Eksperienca e konkurentit ne aktivitetin e riciklimit per te pakten per nje prej 
produkteve (leter/karton, plastike etj) e cila nuk do te jete me e vogel se 5 vjet. 
Eksperienca e konkurentit do te shoqerohet dhe vertetohet me licensat profesionale 
industriale dhe tregtare. 

f. Kapaciteti i konkurentit per te magazinuar dhe evaduar dhe transportuar dyfishin e 
sasise javore te vleresuar te mbejteve te riciklueshme voluminoze si leter/karton, 
plastike, etj., zoteron mjetet e nevojshme te transportit, kapacitetet perpunuese dhe 
magazinuese te produktit, si dhe skema operacionale e menaxhimit te sherbimit. 

g. Konkurenti do te deshmoje me dokument bankar se zoteron kapacitete financiare sa 
gjysma investimeve ne sasine e percaktuar ne piken (a) me siper te kritereve te 
konkurimit te cilat, sipas planit te biznesit te propozuar sigurojne realizimin e 
investimeve.  

h. Konkurenti do te deshmoje se ka personelin kryesor te specializuar dhe me te pakten 5 
vjet eksperience dhe te pajisur me licensat industriale dhe tregtare ne procesin e 
riciklimit per te pakten per nje prej produkteve (leter/karton, plastike etj).  

i. Paraqitja me dokument bankar te garancise se kontrates me vlere sa gjashtefishi i vleres 
se qerase ose enfiteozes mujore. 

 

Ĕ Bashkia do te beje zgjedhjen perfundimtare te kritereve kualifikuese shtese dhe do te 
vendose piket kualifikuese per cdo kriter, mbi bazen e te cilave do te behet vleresimi i 
ofertave te konkurenteve.   

 

Ĕ Vleresimi do te marre gjithashtu ne konsiderate te gjithe dokumentacionin teknik, 
ligjor dhe financiar sic eshte specifikuar ne Piken 4, Kapitulli II i VKM nr. 1716, i 
ndryshuar.  
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Aneks 2: Klauzola detyruese per kontraten e dhenies ne enfiteoze 

 

Ĕ Pervec dispozitave standarde, ne pjesen e dispozitave te pergjithshme te kontrates do 
te percaktohen: 

 

BAZA LIGJORE 

Kjo kontrate lidhet ne baze te Ligjit Nr. 8652, date 31.07.2000 ”Per Organizimin dhe Funksionimin e 
Qeverisjes Vendore”, i ndryshuar me Ligjin Nr. 9208, date 18.03.2004 ; nenit 901 e ne vijim te Ligjit 
Nr. 7850, date 29.07.1994 “Kodi Civil i Republikes se Shqiperise”; Vendimit te Keshillit te bashkise me 
Nr., ...date...., « Per …. », VKM Nr.1712, date 24.12.2008, “Per dhenien me qira ose ne enfiteoze te 
pasurise shtetrore”, i ndryshuar me VKM nr.739, datë 01.07.2009. 

OBJEKTI I KONTRATES 

Dhenia ne enfiteoze e Objektit te Qendres per Riciklimin e Mbetjeve (QRM), i cili ne vijim do te 
quhet Objekti, (ish Reparti i Tharjes i Ndermarrjes Ushqimore”), qe ndodhet ne Zonen e Vjeter 
Industriale (Zona Kadastrale Nr. _____), prone e bashkise Lezhe, e rregjistruar ne Zyren e 
Rregjistrimit te Pasurive te Paluajtshme Lezhe me numer pasurie _______;  

Objekti i qiradhenies perfshin:  

a) ndertese dhe siperfaqe trualli nen nderrtese ____ m2;  

b) siperfaqe funksionale trualli te lire _____ m2; 

c) paisje 

d) paisje 

DESTINACIONI I PERDORIMIT OBJEKTIT 

Destinacioni i perdorimit te objektit te qiradhenies eshte sherbimi per ndarjen e rrymes se 
mbetjeve te inorganike dhe selektimi i produkteve te riciklueshme, te cilat do te mblidhen 
nepermjet Sistemit te Mbledhjes se Diferencuar te mbetjeve ne qytet. 

Destinacioni i perdorimit te qiradheines do te jete i pandryshueshem per te gjithe kohen e zgjatjes se 
kesaj kontrate, pervec se kur Keshilli Bashkiak i bashkise Lezhe mund te vendose ndryshe.  

Emfiteozedhenesi ka te drejte te pezulloje dhe te perfundoje kontraten nese verifikon dhe verteton 
se destinacioni i perdorimit te objektit eshte ndryshuar nga emfiteozemarresi. 

KOHEZGJATJA E KONTRATES 

Kontrata e qerase lidhet per nje afat 10 (dhjete) vjecar, duke filluar nga data________ deri ne daten 
_________ (dymije e _________) me te drejte rinovimi.  

 

Ĕ Ne dispozitat e ndermjetme, kontrata duhet te permbaje dispozitat si vijojne: 
 

TE DREJTAT DHE DETYRAT E QIRAMARRESIT 

Qiramarresi do te realizoje investimet ne vleren e detyrimit ligjor dhe ne konformitet me Planin e 
Biznesit per operimin e objektit si ne Aneksin ___ bashkelidhur kesaj kontrate.  

Qiramarresi do te ruaj te pandryshuar destinacionin e perdorimit te objektit per gjate gjithe kohes se 
ushtrimit te kontrates.  
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Qiramarresi nuk ka te drejte ta shese, jape me qera, perdor si kolateral, vendose si kontribut kapital 
ne nje kompani ose partneritet apo jape ne ndonje menyre tjeter per te tretet pasurine objekt te 
kesaj Kontrate. 

Ĕ Ne dispozitat e fundit, kontrata duhet te permbaje dispoziten si vijon:  

DISPOZITAT E FUNDIT  

Qiradhenesi do te regjistroje kontraten ne Zyren e Rregjistrimit te Pasurive te Paluajtshme ne Lezhe. 

Kontrata mund te nenshkruhet nga palet perpara noterit ne cdo kohe perpara perfundimit te 
rikonstruksionit te objektit.  

Kontrata do te marre fuqi te plote ligjore vetem pasi qiradhenesi te  kete marre ne dorezim objektin 
me perfundimin e punimeve te rikonstruksionit dhe ti’a kete vene ne dispozicion ate qiramarresit me 
qellim realizimin e sherbimit te ndarjes dhe selektimit te mbetjeve per riciklim. 
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Aneks 3:  Dokumentacini dhe te Dhenat Baze per Enfiteozedhenien e QRM 
 

Si detyrim ligjor, bashkia duhet te pergatise menjehere dokumentacionin qe eshte renditur me 
poshte: 

1. Propozimin e kryetarit për dhënien me qira ose enfiteozë të objektit, i cili përmban edhe 
propozimin për veprimtarinë, që mund të ushtrohet në objekt. (Aneks 4 bashkelidhur) 

2. Vendimin e keshillit bashkiak per miratimin e dhenies me qira te objektit per qellimin e 
propozuar, i cili percakton: 

a. Objektin, emertimin, adresen: Qendra per Riciklimin e Mbetjeve urbane (QRM) e 
perbere nga: nje ndertese dhe truallin funksional te saj, me siperfaqe rreth 500 m2, 
e quajtur άƛǎƘ ǊŜǇŀǊǘƛ ƛ ǘƘŀǊƧŜǎ ƛ ƴŘŜǊƳŀǊǊƧŜǎ ǳǎƘǉƛƳƻǊŜέ ƳŜ ƴǳƳŜǊ ммо ƴŜ ƭƛǎǘŜƴ Ŝ 
inventarit te pronave te paluateshme shtetrore te transferuara ne pronesi te 
bashkise Lezhe, e vendosur ne Zonen Kadastrale 8631, e regjistruar ne rregjistrin 
ZRPP me numer pasuri 10/11, qe ndodhet ne zonen e vjeter industriale te qytetit. 

b. Qellimi i perdorimit te objektit: Destinacioni i QRM eshte sherbimi per ndarjen dhe 
selektimin e mbetjeve te riciklueshme, te cilat do te grumbullohen nepermjet 
Sistemit te Mbledhjes se Diferencuar (SMD) te mbetjeve ne qytet.  

c. Perdoruesi: qiramarresi (enfiteozemarresi) ... 
d. Kohezgjatja e marreveshjes: 10 vjet (me te drejte riperteritje)  
e. Standardi i perdorimit (tregues te cilet masin arritjen e objektivave dhe qellimit per te 

cilin do te perdoret objekti):  
i. Sasia e mbeturinave te riciklueshme te cilat prodhohen nga QRM, te ndara 

ne kater rrymat kryesore: 
1. Leter/karton 
2. Plastike densitet i larte/plastike densitet i ulet 
3. Qelq, 
4. Metale/metale jo ferroze 

ii. Sasia e reduktuar e mbetjeve qe transportohen ne landfill-in e Bushatit 
iii. % e kostos se reduktuar te transportit si rezultat i zvoglimit te mbetjeve qe 

transportohen dhe trajtohen ne landfill-in e Bushatit 
iv. Numri i punonjesve te punesuar ne QRM, 
v. Vlera vjeter e te ardhurave nga qiradhenia 

f. Raportimi: afatet, formati i raportimit: Afatet, formati dhe indikatoret e monitorimit 
jane specifikuar ne Kapitullin V te VKM 1712 

g. Pergjegjesite per mirembajtjen: kostot 
h. Pergjegjesite per riparimet e demtimeve: planifikimi 
i. Pergjegjesine e investimeve:planifikimi 
j. Menaxhimin e te ardhurave, plani/fakti dhe destinacioni i perdorimit: 
k. Kufizimet (riperdorimi, e drejta per dhenien me qira te treteve):  Qiramarresi nuk ka 

te drejte ta shese, jape me qera, perdor si kolateral, vendose si kontribut kapital ne 
nje kompani ose partneritet apo jape ne ndonje menyre tjeter per te tretet 
pasurine objekt te kesaj Kontrate 

l. E drejta e perfundimit te marreveshjes (kufizime te tjera te perdorimit te prones): 
Destinacioni i perdorimit te qiradheines (emfiteozedhenies) do te jete i 
pandryshueshem per te gjithe kohen e zgjatjes se kesaj kontrate, pervec se kur 
Keshilli Bashkiak i bashkise Lezhe mund te vendose ndryshe. Emfiteozedhenesi ka 
te drejte te pezulloje dhe te perfundoje kontraten nese verifikon dhe verteton se 
destinacioni i perdorimit te objektit eshte ndryshuar nga emfiteozemarresi. 
 

3. Genplanin e objektit, ku të jetë shënuar sipërfaqja e truallit, gjithsej, sipërfaqja e truallit nën 
ndërtesë dhe sipërfaqja e truallit të lirë funksional (jo nën ndërtesë), të konfirmuar nga 
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prefektura në territorin e së cilës ndodhet pasuria, si dhe nga drejtori i urbanistikes se 
bashkise (Aneks 5 bashkelidhur) 

4. Vendimin e KRRT te bashkise per rikonstruksionin e objektit. 
5. Vlerën dysheme të detyrimit te qirase mujore. 
6. Vlerën kontabël të objektit, sipas llogarive financiare në fund të vitit pararendës. 
7. Listën e makinerive, të pajisjeve, linjave teknologjike, etj., (nese ka) që do të jepen me qira 

ose enfiteozë. 
8. Konfirmimin nga zyra e regjistrimit të pasurive të paluajtshme, për pronësinë shtet të objektit 

dhe truallit, si dhe nga Agjencia e Kthimit dhe Kompensimit të Pronave, për vendimet e dhëna 
prej saj për njohjen apo kthimin e pronës. 

9. Dokumentacioni plotesohet me urdherin e kryetarit (titullarit) te bashkise per lidhjen e 
kontrates se qiramarrjes per fillimin e procedurave te konkurimit per rastet kur aplikohet nje i 
tille. Urdheri i kryetarit te bashkise shoqerohet me dokumentacionin qe eshte renditur me 
siper, si dhe:  

a. Vendin, datën dhe orën, ku paraqiten dokumentet; 
a. Përbërjen e komisionit të shqyrtimit të ofertave të konkurrentëve; 
b. Dokumentacionin, që do të paraqitet në konkurrim nga konkurrentët 

Kur qiradhenia do te behet me konkurim, urdheri permban gjithshtu: 

a. Pikët vlerësuese për kriteret e vleresimit të cilat caktohen nga titullari i institucionit; 
b. Njoftimi për botim ne Buletinin e Njoftimeve Publike 
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Aneks 4:  Kerkesa e Titullarit dhe Vendimi i Keshillit Bashkiak nr.  16, date 
04.04.2011 qeautorizon Kryetarin e Bashkise per te nisur 
procedurat per qiradhenien me enfitezose te objektit 

 

KERKESE 

PER 

APROVIMIN E PROJEKTI PER PASTRIMIN E PLASTIKES ME PJESMARRJE DHE PLANI I MENAXHIMIT 
TE MBETJEVE NE BASHKINE LEZHE DHE HAPJEN E PROCEDURAVE PER QIRADHENIEN NE ENFITEOZE 

¢9 h.W9Y¢L¢ άL{I w9t!w¢L L ¢I!wW9{ L b59wa!wwW9{ ¦{IvLahw9έ 

1. Hyrje 

Bashkia Lezhe eshte angazhuar ne zbatimi e projektit per Pastrimin e Plastikes me Pjesmarrje dhe 
Plani i Menaxhimit te Mbetjeve (Projekti). Projekti financohet nga Ambasada e Mbreterise se 
Vendeve te Ulta ne Shqiperi ne bashkepunim me Swiss Cooperation ne kuader te projektit IC/DLDP 
ne Qarkun e Shkodres dhe te Lezhes. Projekti eshte  hartuar dhe zbatohet nga Institutin e Kerkimeve 
Urbane me qender ne Tirane.   

2. Baza Ligjore 

Zbatimi i Projektit mbeshtetet ne baze te ligjit Nr. 8652, date 31.07.2000 “Per funksionimi dhe 

organizimin e pushtetit vendor” i ndryshuar; të ligjit nr. 8934, datë 5.9.2002 “Për mbrojtjen e 

mjedisit”, i ndryshuar; Udhezim Nr. 6, date 27.11.2007 ”per miratimin e rregulalve dhe afateve per 

pergatitjen e planeve te administrimit te mbetjve te ngurta”; ligjit Nr.8094, datë 21.3.2000 ”Per 

largimin publik te mbeturinave”; ligjit Nr. 9010, date 12.02.2003; ”per administrimin mjedisor te 

mbetjeve te ngurta”, si dhe  ne zbatim te neneve 801  - 825, te “Kodit Civil te Republikes se 

Shqiperise”, vendimin nr 111 , dt 27.12.2011  te Keshillit Bashkiak, dhe VKM Nr.1712, date 

24.12.2008 I ndryshuar me VKM Nr.739, datë 01.07.2009, “Per dhenien me qira ose enfiteoze te 

pasurise shtetrore”. 

3. Pershkrimi i Projektit 

Në avant-garde dhe në përputhje me Strategjinë Kombëtare Shqiptare të Mbetjeve, Bashkia e 
Lezhës që prej vitit 2008 ka filluar me inciativën e vet mbledhjene e diferencuar te mbetjeve, ka 
siguruar rreth 28 pika për ndarjen e mbetjeve ne organike, letra/kartoni, qelqit, metaleve dhe 
plastikës, dhe ka nismuar një fushatë ndërgjegjësimi mbi riciklimin dhe të mirat e tij. Kjo nismë nuk 
ka qenë definitive për arsye të ndryshme, përfshirë edhe pjesëmarrjen e pjeshme te publikut në 
ndarjen e mbetjeve në burim, e cila u dekurajua në vijimesi edhe për mungesë të destinacionit 
përfundimtar për mbeturinat e riciklueshme. 

Bashkia e Lezhës tani po përgatitet të jetë një ndër qytetet e para në Shqipëri që do të 
institucionalizojë një program operues dhe funksional në shkallë të gjerë të mbledhjes së diferencuar 
te mbetjeve, për rrjedhojë të inkurajojë riciklimin dhe një plan të integruar të menaxhimit të 
mbetjeve.  

Me asistencen e Institutit i Kërkimeve Urbane (URI) përmes fondeve të Ambasadës të  Mbretërisë së 
Vendeve të Ulëta, me projektin për “Pastrimin me Pjesëmarrje i Plastikës dhe Menaxhimi i Mbetjeve 
në Bashkinë e Lezhës” i komplementuar nga projekti per Planin e Menaxhimit te Mbetjeve dhe 
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Qendra e Riciklimit  të Mbetjeve inorganike me financim te kombinuar te Swiss Cooperation ne 
kuader te IC/DLDP, dhe asistence te Shoqates se Ricikluesve Shqiptare, Bashkise Lezhe ka per qellim 
të përmirësojë ofrimin e shërbimit publik përmes vendosjes së një sistemi operacional të 
menaxhimit të integruar të mbetjeve. Projekti do të përmirësoje ndjeshem standardin, cilesine dhe 
shtrirjen e mbledhjes se diferencuar te mbetjeve inorganike te pabiodegradueshme dhe do të 
minimizojë degradimin e burimeve natyrore, kulturore dhe historike.  

Komponentët e projektit fokusohen në:  

1. Vlerësimin e sistemit aktual të menaxhimit të mbetjeve dhe ofrimit të shërbimit;  
2. Fushaten ndërgjegjësuese dhe edukuese për të realizuar ndarjen e mbetjeve në burim nga 

familjarët dhe bizneset me pjesmarrjen aktive te qytetareve;  
3. Zhvillimin e një sistemi të zbatueshëm për mbledhjen e diferencuar te mbetjeve me 2 rryma 

(organike dhe inorganike);  
4. Ndërtimin dhe funksionimi i Qendres per Riciklimin e Mbeturinave me qellim ndarjen dhe 

selektimin e mbetjeve te riciklueshme nga rryme e mbetjeve inroganike qe grumbullohen 
nepermjet sistemit te mbledhjes se diferencuar;  

5. Koordinimi, përgatitja dhe zhvillimi i një guide mbi menaxhimin e mbetjeve për menaxhimin 
e mbetjeve plastike për t’u përdorur nga autoritetet qeveritare vendore dhe qendrore të 
Shqipërisë. 

6. Hartimin dhe aprovimin e Planit per Menaxhimin e Sherbimit te Pastrimit dhe Mbetjeve per 
periudhen 2011 – 20115. 

7. Ngritjen e kapaciteteve te bashkise per menaxhimin e integruar te mbetjeve te ngurta 
urbane dhe ndergjegjesimin e qytetareve te Lezhes per mbrojtjen e mjedisit dhe zhvillimin e 
qendrueshem ne pergjithesi. 
 

4. Qiradhenia ne enfiteoze 

Bashkia ka vene ne dispozicion te Projekti per ndertimin e Qendres per Riciklimin e Mbeturinave 
(QRM) nje ndertese dhe truallin funksional te saj, me siperfaqe rreth 500 m2, e emertuar “ish reparti 
i tharjes i ndermarrjes ushqimore” me numer 113 ne listen e inventarit te pronave te paluateshme 
shtetrore te transferuara ne pronesi te bashkise Lezhe, e vendosur ne Zonen Kadastrale 8631, e 
regjistruar ne rregjistrin ZRPP me numer pasuri 10/11, qe ndodhet ne zonen e vjeter industriale te 
qytetit.  

Ky relacion perben njeherazi dhe kerkesen per Keshillin Bashkiak per te autorizuar Kryetarin e 
Bashkise per te nisur procedurat per qiradhenien me enfitezose te objektit. 

5. Investimet  

Projekti do te shoqerohet me nje pakete investimesh te cilat financohen nga Ambasada e Mbreterise 
se Vendeve te Ulta (Ambasada Hollandeze) ne Shqiperi dhe administrohet nga Instituti i Kerkimeve 
Urbane. Projekti mbeshtetet nga nje financim i Swiss Cooperation ne kuader te projektit IC/DLDP ne 
bashkepunim me bashkine Lezhe. Ky fond administrohet nga bashkia Lezhe. 

Kryetari i Grupit te Punes per Projektin 

__________________________ 
  

Nenkryetar 
 

 

 

PROJEKT - VENDIM 
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bǊΦмс 5ŀǘš лп κлп κнлмм 

PER 

MIRATIMIN E PROJEKTIT PER PASTRIMIN E PLASTIKES ME PJESMARRJE DHE PLANI I MENAXHIMIT 

TE MBETJEVE NE BASHKINE LEZHE 

Bazuar ne ligjin Nr. 8652, date 31.07.2000 “Per funksionimi dhe organizimin e pushtetit vendor” i 
ndryshuar; të ligjin nr. 8934, datë 5.9.2002 “Për mbrojtjen e mjedisit”, i ndryshuar; Udhezim Nr. 6, 
date 27.11.2007 ”Per miratimin e rregullave dhe afateve per pergatitjen e planeve te administrimit 
te mbetjve te ngurta”; ligjin Nr.8094, datë 21.3.2000 ”Per largimin publik te mbeturinave”; ligjin Nr. 
9010, date 12.02.2003; ”Per administrimin mjedisor te mbetjeve te ngurta”, si dhe  ne zbatim te 
neneve 801  - 825, te “Kodit Civil te Republikes se Shqiperise”, vendimin nr 111 , dt 27.12.2011  te 
Keshillit Bashkiak, dhe VKM Nr.1712, date 24.12.2008, i ndryshuar me VKM Nr.739, datë 01.07.2009, 
“Per dhenien me qira ose enfiteoze te pasurise shtetrore”, 

VENDOSI: 

1. Te miratoje zbatimin e Projektit per Pastrimin e Plastikes me Pjesmarrje dhe Planin e 
Menaxhimit te Mbetjeve ne perputhje me komponentet dhe planin e investimeve si ne 
Relacionin bashkelidhur ketij vendimi; 

2. Te autorizoje Kryetarin e Bashkise per te nisur procedurat per qiradhenien me enfitezose te 
objektit me emertimin “ish reparti i tharjes i ndermarrjes ushqimore” me numer 113 ne 
listen e inventarit te pronave te paluateshme shtetrore te transferuara ne pronesi te 
bashkise Lezhet, qe ndodhet ne Zonen Kadastrale 8631, e regjistruar ne rregistrin ZRPP me 
numer pasuri 10/11, e destinuar per ndertimin dhe funksionimin e Qendres per Riciklimin e 
Mbetjeve. 

3. Ky vendim hyn në fuqi 10 ditë pas shpalljes. 

 

KRYETARI 

_____________________________ 
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Aneks 4:  Vleresimi i Kostos se Rikonstruksionit te Objektit te QRM  
(Preventivi i Punimeve te Rikonstruksionit) 

Nr Nr. 
analize 

Pershkrimi i punimeve Njesi
a 

Sasia Cmimi Vlera 

1 Analize Prishje suvatimi dhe tranp. mbeturinash M2 787 200 157.400 

2 2.426/1 Prishje shtrese betoni dhe transp. 
mbeturinash 

M3 57 2.600 148.200 

3 2.64/2 Mure tulla te plota me llac te perzier M-25 M3 10 10.500 100.800 

4 2.119/1 Tra-arkitra b/arme C-16/20h-4m M3 1 20.000 20.000 

5 2.117/1 Kolona b/arme C-16/20 h-4m M3 3 17.000 42.500 

6 2,166 FV hekur betoni D-6-10mm kg 320 135 43.200 

7 2,157 FV hekur betoni D>12mm kg 480 120 57.600 

8 2,2 Shtrese izoluese cimento 2cm M2 206 320 65.920 

9 2,197 H.Izolim me emulsion bitumi dhe 2 flete 
katrama 

M2 206 1.100 226.600 

10 2,214 Cati me kapriate hekuri Hd-12m me 
llamarine (objekti) 

M2 130 2.200 286.000 

11 2,186 Fv kapriata metalike me profile Hd-7.1 m 
(objekti) 

Ton 9 140.000 1.260.000 

12 2.262/4 Shtrese betoni c-16/20 (objekti) M3 36 8.000 288.000 

13 2.262/4 Shtrese betoni c-16/20 (oborri) M3 20 8.000 160.000 

14 2,374 Fv dritare metalike M2 9 5.600 51.520 

15 2,399 Sherbetisje me gelqere + lyerje M2 800 120 96.000 

16 2,413 Fv zgare metalike me konfiguracion 
mesatar 

Ton 2 15.000 30.000 

17 2.426/1 Prishje mure tulle me pastrim M3 3 850 2.550 

18 2,495 Fv lavaman porcelan importi Cope 1 7.600 7.600 

19 2,504 Fv VC allaturka importi Cope 1 8.200 8.200 

20 2,88 Mur me blloqe betoni t=20cm me llac 
m=15(oborri) 

M3 15 7.000 105.000 

21 Anal. Instalime elektrike Leke 1 200.000 200.000 

22 2,1 Germim dheu + trans., themel kategoria 3 M3 7 50 350 

23 2.212/1 Themel + xokol b/betoni c-7/10 M3 13 8.000 104.000 

24 2,121 Brez b/arme c-12/15 M3 2 13.000 26.000 

25 2,326 Shtrim dhe veshje me pllaka procelani M2 30 2.000 60.000 

  Shuma      3.547.440 

    Shpenzime Administrative (5% mbi koston 
direkte) 

% 0  106.423 

    TVSH (20% mbi koston direkte) % 0  709.488 

    Fitim i llogaritur (5% mbi koston direkte) % 0  177.372 

  TOTAL      4.540.723 
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Aneks 6:  Specifikime teknike te paisjeve qe do te prokurohen per 
funksionimin e QRM 

 

Te dhenat specifike per paisjet e kerkuara jane orjentuese. Te dhenat qe 
paisjet duhet te sigurojne do te jene rreth vlerave dhe specifikimeve si me 
poshte:  

 

I. Prese Horizontale 

Presa me vendosje dhe funksionim horizontale do te sherbeje per presimin e 
materialeve te riciklueshme kryesisht leter/karton dhe plastike 

Presa duhet te kete te thenat teknike minimale si me poshte: 

Tipi i makines: Channel Baler Press 

Funskionimi: gjysem automatik   
Fuqia motorike: minimumi 5,5 kW 
Fuqia e pressimit:Minimumi 13 tons 
Viti i ndertimit dhe i perdorimit: jo me shume se 10 vjet 
Lidhja e materialit te presuar: 3 x horizontal  
Formati i paketimit: 600 mm x 700 mm 
Gjatesia e makines: 3.5 ς 4 m 
Gjeresia: deri ne 1.1 m 
Lartesia: deri ne 1.6m 
Lartesia e hinkes se ngarkimit (hopper): 1.2m 
Gjeresia e hinkes se ngarkimit: rreth 700 mm 
 

II. Vinç pirun 

Tipi: Diesel, i kunderbalancuar me shtypes hidrostatik 
Fuqi: minimumi 40 Kw 
Pesha ngritese: 2000 ton 
Tipi i operatorit: I ulur (me ndenjese) 
Numri I rrotave para dhe mbrapa: (x= rrotat levizese): 2x / 2   
Lartesia e gabines: 2,2 m 
Lartesia standarde e ngritjes: 3.3 m 
Gjatesia e pergjithshme: 3,7 m 
Gjeresia e pergjithshme: 1,2  
Dimensionet e pirunit (v-vogel / m-mesatar) ne mm:  v40 / m120 
Rrezja e ktheses: rreth 2.2 m 
Shpejtesia: 20 km/sek 
Shpejtesia e ngritjes se pirunit me ngarkese: 0,56  
Sherbimi i frenave: hidrostatik 

 

 

 


